
 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 1/12 
 

Justiziariat 

Az. 6034.00 

 

Satzung zur Änderung 

der 

Studien- und Prüfungsordnungen 

der 

Zertifikatsstudien 

der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

 

vom 17. Juli 2023 
 

Auf Grund von 

• Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1 Satz 1, Art. 84 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulinnovati-
onsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das durch § 3 des 
Gesetzes vom 23. Dezember 2022 (GVBl. S. 709) geändert worden ist in Verbindung mit 

erlässt die Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm folgende Änderungssatzung: 

  



 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 2/12 
 

Kapitel 1 Weiterbildung: Studienangebote mit Zertifikatsabschluss 

§ 1  

SPO WZ-BFI 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das weiterbildende Studium Betriebswirtschaft für Ingenieure 

und Ingenieurinnen und andere Nicht-Wirtschaftler an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (SPO WM-BFI) vom 23. Juni 2017 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm 2017 lfd. Nr. 19; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das berufsbegleitende weiterbildende Studium Betriebswirtschaft für Ingenieure 

und Ingenieurinnen und andere Nicht-Wirtschaftler gelten die Vorschriften der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gültigen Fassung entsprechend, 

soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und der Charakter der berufsbe-

gleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 2  

SPO WZ-AMF 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Angewandte Methoden der empi-

rischen Forschung in Einkauf und Logistik an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm (SPO WZ-AMF) vom 20. Februar 2018 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm 2018 lfd. Nr. 02; www.th-nuernberg.de), in der Fassung der ersten Änderungssatzung vom 

09. März 2022 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 04; 

www.th-nuernberg.de) wird wie folgt geändert: 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das berufsbegleitende weiterbildende Studium  Angewandte Methoden der em-

pirischen Forschung in Einkauf und Logistik gelten die Vorschriften der Allgemeinen 

Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gültigen Fassung entsprechend, 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 3/12 
 

soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und der Charakter der berufsbe-

gleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 3  

SPO WZ-DIG 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das weiterbildende Studium Digitalisierung an der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-DIG) vom 17. Februar 2020 (Amtsblatt der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2020 lfd. Nr. 06; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt 

geändert: 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das berufsbegleitende weiterbildende Studium Digitalisierung gelten die Vor-

schriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gül-

tigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und 

der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

2. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 ASPO“ er-

setzt. 

4. Die Wörter „§ 18 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 9 ASPO“ ersetzt. 

 

§ 4  

SPO WZ-BSM 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Beschaffung und Supply Chain 

Management an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-BSM) vom 

29. Juni 2015 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2015 lfd. Nr. 17; 

www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten Änderungssatzung vom 09. März 2022 (Amtsblatt 

der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 05; www.th-nuernberg.de) 

wird wie folgt geändert: 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 4/12 
 

„Für das berufsbegleitende weiterbildende Studium  Beschaffung und Supply Chain 

Management an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm gelten die 

Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gül-

tigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und 

der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 5  

SPO WZ-ECO 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Einkaufscontrolling an der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-ECO) vom 18. Februar 2014 (Amtsblatt der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014 lfd. Nr. 15; www.th-nuernberg.de), in der 

Fassung der letzten Änderungssatzung vom 09. März 2022 (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 06; www.th-nuernberg.de) wird wie folgt geändert: 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das berufsbegleitende weiterbildende Studium Einkaufscontrolling gelten die 

Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gül-

tigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und 

der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 6  

SPO WZ-LVM 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Lieferantenauswahl und Vergabe-

management an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-LVM) vom 

18. Februar 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014 lfd. Nr. 14; 

www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten Änderungssatzung vom 09. März 2022 (Amtsblatt 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 5/12 
 

der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 08; www.th-nuernberg.de) 

wird wie folgt geändert: 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das Weiterbildungsangebot Lieferantenauswahl und Vergabemanagement gelten 

die Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der je-

weils gültigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Sat-

zung und der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 7  

SPO WZ-GSC 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das weiterbildende Studium Geschäftsprozessmanagement in 

der Supply Chain an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-GSC) vom 

23. Juni 2017 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2017 lfd. Nr. 18; 

www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten Änderungssatzung vom 09. März 2022 (Amtsblatt 

der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 07; www.th-nuernberg.de) 

wird wie folgt geändert: 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das weiterbildende Studium Geschäftsprozessmanagement in der Supply Chain 

gelten die Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der 

jeweils gültigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser 

Satzung und der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 8  

SPO WZ-FM 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 6/12 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Zertifikatsstudiengang Facility Manage-

ment an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-FM) vom 03. Au-

gust 2006 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2006 lfd. Nr. 15; 

www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten Änderungssatzung vom 04. November 2013 (Amts-

blatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2013 lfd. Nr. 10; www.th-nuernberg.de) 

wird wie folgt geändert: 

1. § 8 erhält folgende neue Fassung: 

„Soweit sich aus dieser Satzung nichts Gegenteiliges ergibt, gelten die Vorschriften 

der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürn-

berg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg 

Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gültigen Fas-

sung.“ 

2. In § 7 Abs. 1 werden die Wörter „gemäß dem jeweiligen Muster in der Anlage zur Allge-

meinen Prüfungsordnung der Georg-Simon-Ohm-Fachhochschule Nürnberg“ gestri-

chen. 

3. In § 7 Abs. 2 werden die Wörter „gemäß dem jeweiligen Muster in der Anlage zur All-

gemeinen Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm“ gestrichen. 

 

§ 9  

SPO WZ-SEC 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das weiterbildende Studium IT-Security Engineering an der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-SEC) vom 08. August 2018 (Amts-

blatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2018 lfd. Nr. 21; www.th-nuern-

berg.de), wird wie folgt geändert: 

1. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

2. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 ASPO“ er-

setzt. 

3. Die Wörter „§ 18 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 9 Abs. 1, Abs. 2 

ASPO“ ersetzt. 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 7/12 
 

4. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das berufsbegleitende weiterbildende Studium IT-Security Engineering gelten die 

Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gül-

tigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und 

der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 10  

SPO WZ-SWE 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Softwareentwicklung an der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-SWE) vom 03. August 2012 (Amtsblatt der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2012 lfd. Nr. 21; www.th-nuernberg.de), zuletzt 

geändert durch Satzung vom 27. Juni 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm 2014 lfd. Nr. 35; www.th-nuernberg.de): 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das berufsbegleitende Weiterbildungsangebot Softwareentwicklung gelten die 

Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gül-

tigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und 

der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 11  

SPO WZ-UE 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Usability Engineering an der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-UE) vom 03. August 2012 (Amtsblatt der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2012 lfd. Nr. 22; www.th-nuernberg.de), zuletzt 

geändert durch Satzung vom 27. Juni 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 8/12 
 

Simon Ohm 2014 lfd. Nr. 36; www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten redaktionellen Ände-

rung vom 15. Dezember 2014, wird wie folgt geändert: 

1. § 9 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das berufsbegleitende Weiterbildungsangebot Usability Engineering gelten die 

Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gül-

tigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und 

der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 12  

SPO WZ-BfÖD 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Betriebswirtschaftliche Grundla-

gen für den öffentlichen Dienst an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO 

WZ-BfÖD) vom 09. Mai 2022 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 

2022 lfd. Nr. 13; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 10 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das berufsbegleitende Studium des Weiterbildungsangebot Betriebswirtschaft-

liche Grundlagen für den öffentlichen Dienst (BfÖD) gelten die Vorschriften der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gültigen Fassung entspre-

chend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und der Charakter der be-

rufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 13  

SPO WZ-BIM 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Digitales Planen, Bauen und Be-

trieben von Gebäuden – Building Information Modeling an der Technischen Hochschule Nürnberg 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 9/12 
 

Georg Simon Ohm (SPO WZ-BIM) vom 24. Mai 2022 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürn-

berg Georg Simon Ohm 2022 lfd. Nr. 14; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 10 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das Weiterbildungsangebot Digitales Planen, Bauen und Betrieben von Gebäuden 

– Building Information Modeling gelten die Vorschriften der Allgemeinen Studien- und 

Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) 

(Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; 

www.th-nuernberg.de) in der jeweils gültigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht 

die Bestimmungen dieser Satzung und der Charakter der berufsbegleitenden Weiter-

bildung entgegenstehen.“ 

 

§ 14  

SPO WZ-LAH 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsangebot Leadership in der stationären Al-

tenhilfe an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO WZ-LAH) vom 21. Februar 

2023 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 14; www.th-

nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. § 10 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das Weiterbildungsangebot Leadership in der stationären Altenhilfe gelten die 

Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule 

Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gül-

tigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und 

der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 

§ 15  

SPO WZ-RFK 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Weiterbildungsmaßnahme „Weiterbildung zur Rehabilita-

tionsfachkraft (RFK) mit Hochschulzertifikat an der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 10/12 
 

Ohm (SPO WZ-RFK) vom 24. Juni 2008 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Si-

mon Ohm 2008 lfd. Nr. 05; www.th-nuernberg.de), in der Fassung der letzten Änderungssatzung vom 

24. November 2014 (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2014 lfd. 

Nr. 54; www.th-nuernberg.de), in der Fassung der redaktionellen Änderung vom 15. März 2017, wird 

wie folgt geändert: 

1. § 11 erhält folgende neue Fassung: 

„Für die Weiterbildungsmaßnahme, insbesondere die Prüfungen und das Prüfungsver-

fahren, gelten die Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) 

in der jeweils gültigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen die-

ser Satzung und der Charakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenste-

hen.“ 

 

§ 16  

SPO Z-EPS 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Zertifikat „Entrepreneurship“ an der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm (SPO Z-EPS) vom 16. März 2021 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021 lfd. Nr. 05; www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geän-

dert: 

1. Die Wörter „§ 7 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 16 ASPO“ ersetzt. 

2. Die Wörter „§ 11 Abs. 1 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 Abs. 3, Abs. 4, 

Abs. 7 ASPO“ ersetzt. 

3. Die Wörter „§ 11 Abs. 2 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 26 Abs. 5 ASPO“ 

ersetzt. 

4. § 10 erhält folgende neue Fassung: 

„Für das Zertifikatsprogramm „Entrepreneurship“ gelten die Vorschriften der Allge-

meinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürnberg Georg 

Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 11/12 
 

Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) in der jeweils gültigen Fassung entspre-

chend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und der Charakter der be-

rufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen.“ 

 
 
Kapitel 2 Summer School 

§ 17  

SPO-WZ-OIS 

Die Studien- und Prüfungsordnung für die OHM International Summer School an der an der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 07. Februar 2023 (Amtsblatt der Technischen 

Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023 lfd. Nr. 07, www.th-nuernberg.de), wird wie folgt ge-

ändert: 

1. § 10 erhält folgende neue Fassung: 

„Für die Kurzzeitstudienprogramme im Rahmen der OHM International Summer 

School, gelten die Vorschriften der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der 

Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Techni-

schen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de) 

in der jeweils gültigen Fassung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen die-

ser Satzung und der Charakter dieses Studienangebots entgegenstehen.“ 

 
Kapitel 3 Sprachprüfung 

§ 18  

SPO DSH 

Die Prüfungsordnung für die Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang an der an der Tech-

nischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 17. Juni 2021 (Amtsblatt der Technischen Hoch-

schule Nürnberg Georg Simon Ohm 2021 lfd. Nr. 17, www.th-nuernberg.de), wird wie folgt geändert: 

1. Die Wörter „§ 15 Abs. 8 APO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 Abs. 8 ASPO“ 

ersetzt. 

2. Die Wörter „§ 19 Abs. 6 RaPO“ werden durchgehend durch die Wörter „§ 7 Abs. 8 ASPO“ 

ersetzt. 

3. § 14 erhält folgende neue Fassung: 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de)/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de)/


 

Änderungssatzung Master-SPOs infolge ASPO 2023 – Az. 6034.00_rechtsaufsichtliche Genehmigung 12/12 
 

„Für die Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang gelten die Vorschriften 

der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung der Technischen Hochschule Nürn-

berg Georg Simon Ohm (ASPO) (Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg 

Georg Simon Ohm 2023, lfd. Nr. 18; www.th-nuernberg.de), in der jeweils gültigen Fas-

sung entsprechend, soweit dem nicht die Bestimmungen dieser Satzung und der Cha-

rakter der berufsbegleitenden Weiterbildung entgegenstehen. 

 

§ 19  

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01.10.2023 in Kraft für alle Studierenden, die ihr Studium ab dem 

Wintersemester 2023/2024 beginnen. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 11. Juli 2023 

und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm vom 17. 

Juli 2023. 

 

 

Nürnberg, den 17. Juli 2023 

 

 

 

Prof. Dr. Niels Oberbeck 

Präsident 

 

 

Diese Satzung wurde im Amtsblatt der Technischen Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm …, lfd. Nr. 23, www.th-nuern-

berg.de veröffentlicht. Die Veröffentlichung wurde am 19. Juli 2023 durch Aushang in der Hochschule bekannt gegeben. 

 

http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/
http://www.th-nuernberg.de/

	Kapitel 1 Weiterbildung: Studienangebote mit Zertifikatsabschluss
	§ 1  SPO WZ-BFI
	§ 2  SPO WZ-AMF
	§ 3  SPO WZ-DIG
	§ 4  SPO WZ-BSM
	§ 5  SPO WZ-ECO
	§ 6  SPO WZ-LVM
	§ 7  SPO WZ-GSC
	§ 8  SPO WZ-FM
	§ 9  SPO WZ-SEC
	§ 10  SPO WZ-SWE
	§ 11  SPO WZ-UE
	§ 12  SPO WZ-BfÖD
	§ 13  SPO WZ-BIM
	§ 14  SPO WZ-LAH
	§ 15  SPO WZ-RFK
	§ 16  SPO Z-EPS

	Kapitel 2 Summer School
	§ 17  SPO-WZ-OIS

	Kapitel 3 Sprachprüfung
	§ 18  SPO DSH
	§ 19  Inkrafttreten


